PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE – PCG

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DR PARÁ

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 002/2026 – PROJETO VALORIZAÇÃO

SOCIAL | SESC CASTANHAL

O Serviço Social do Comércio/Sesc – Administração Regional no Estado do Pará, no

uso de suas atribuições, torna público o resultado do processo seletivo para ingresso

nas vagas das Atividades e/ou Projetos do Programa de Comprometimento e

Gratuidade – PCG, período letivo de 2026, conforme tabela abaixo:

PROJETO: VALORIZAÇÃO SOCIAL

ATIVIDADE: CURSO DE CABELEIREIRO

TURMA: Terça e Quinta-feira, 08h às 12h.

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 15 anos.

VAGAS: 15

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 JACKLINE LORENA DIAS DA COSTA CLASSIFICADO 10,00

2 EDUARDA COUTO DE FREITAS CLASSIFICADO 10,00

3 LORENA BASTOS DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 16,67

4
CAROLINE DO ESPÍRITO SANTO

PAIVA
CLASSIFICADO 16,67

5 JONATAS OEIRAS BARROSO CLASSIFICADO 16,67

6 KAROLYNNE OLIVEIRA PIMENTEL CLASSIFICADO 20,00

7 ELIZABETH DA ROSA SILVA CLASSIFICADO 25,00

8 LIVIA ROBERTA BALDEZ DE SALES CLASSIFICADO 25,00

9
MAYLLA KARYNA DA CONCEICAO

VIANA.
CLASSIFICADO 25,00

10
FERNANDA THAYNA FAVACHO

BATISTA
CLASSIFICADO 37,50

11 LAYZA TENÓRIO RODRIGUES CLASSIFICADO 50,00

12
SUELEM CRISTINA DA SILVA

CUNHA SARAIVA
CLASSIFICADO 50,00

13 ELIZAMA ATAIDE DOS SANTOS CLASSIFICADO 70,00

14 JUAN FABIO MONTEIRO DE LIMA CLASSIFICADO 100,00

15
ROSA MARIA DE OLIVEIRA

PANTOJA
CLASSIFICADO 150,00

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 GABRIEL GAIA DE CARVALHO 166,67

2 SUZETE CARVALHO DA S RAMOS 200,00

3 TATIARA HAYLENE LIMA PICANCO 200,00

4 JUCELMA ALVES PEREIRA 240,00

5
MARIA DAS DORES DE GOIS

OLIVEIRA
250,00

6 WELIDA REGO DE FARIAS 270,17

7
EDIENE MAYARA SILVA DA ROCHA

RODRIGUES
333,33

8 SILVIO C OLIVEIRA 400,00

9
ANTÔNIA MARIA FELIZ RIBEIRO

FREITAS
405,25

10 EMILE BRIONE SOUZA MESQUITA 666,67

PROJETO: VALORIZAÇÃO SOCIAL

ATIVIDADE: CURSO DE ESTÉTICA

TURMA: Segunda e Quarta-feira, 09h às 12h.

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 15 anos.

VAGAS: 15

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 ANA CLARA FREITAS DE SOUSA CLASSIFICADO 8,33

2 JACKLINE LORENA DIAS DA COSTA CLASSIFICADO 10,00

3 ANA GABRIELA COSTA CARRERA CLASSIFICADO 10,00

4 NATÁLIA PEREIRA MONTEIRO CLASSIFICADO 16,00

5
MARIANA GRAZIELA SANTOS

FERREIRA
CLASSIFICADO 16,67

6
MARILIA GABRIELA SANTOS

FERREIRA
CLASSIFICADO 16,67

7 KAROLYNNE OLIVEIRA PIMENTEL CLASSIFICADO 20,00

8 JACICLEIA SILVA CLASSIFICADO 20,00

9 EDIVANE SARAIVA DA CONCEICAO CLASSIFICADO 25,00

10
JANAINA CONCEIÇÃO DA SILVA

PINHEIRO
CLASSIFICADO 25,00

11 BRENDA DA CONCEICAO REIS CLASSIFICADO 25,00

12 MARIA EDUARDA COSTA DUARTE CLASSIFICADO 25,00

13 KAROLINE SILVA CAMPOS CLASSIFICADO 25,00

14
JHÉSSICA LORRANE SOARES DA

COSTA
CLASSIFICADO 40,00

15 ISABELLY DA SILVA CLASSIFICADO 50,00

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 ELIDA SANTOS DO NASCIMENTO 62,50

2 ELIZAMA ATAIDE DOS SANTOS 70,00

3 YANNE EWELLIN GOMES DA SILVA 74,17

4 MARIA KATIANE OLIVEIRA SILVA 75,00

5
MAURILANA ESMINA SANTOS DA

SILVA
75,00

6
ANA CAROLINA CHAGAS DE

OLIVEIRA
75,00

7
LUANA KAROLINE DA SILVA

ANDRADE
90,00

8 JUCIELE 100,00

9 ALDINE LUISE LIMA DA SILVA 112,50

10 ADRIANA DA SILVA FERREIRA 140,00

11 MARIA HELENA DE SOUZA E SILVA 150,00

12
GISELE AMANDA RODRIGUES

CARVALHO
187,50

13 LARISSA GOMES SILVA 200,00

14 KASSIA LETICIA DAS NEVES DINIZ 200,00

15
ZILMA DA CONCEIÇÃO DA SILVA

DO ESPÍRITO SANTO
250,00

16 ALICE COSTA PINTO 283,33

17 LUCINETE MIRANDA NASCIMENTO 300,00

18 MAISA ROSANE RAMOS COSTA 333,33

19
KAMILA OLIVEIRA FERREIRA DA

SILVA
405,25

20 LAYSE DE PINA TEÓFILO 432,27

21
KELY ALESSANDRA FERREIRA DE

SOUZA
500,00

22 ADRIELI SILVA MARCAL 506,00

23
SHIRLEI CRISTINA MONTEIRO DE

SOUSA
533,33

24 KAUANNE DA SILVA MOURA 540,33

25
SHIRLEY LIANE CAVALCANTE

SILVA
666,67

26 BIANCA PROFIRO SAMINEZ 1000,00

PROJETO: VALORIZAÇÃO SOCIAL

ATIVIDADE: CURSO DE CABELEIREIRO

TURMA: Terça e Quinta-feira, 13h às 17h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 15 anos.

VAGAS: 15

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 RAKELLY CARVALHO DE FREITAS CLASSIFICADO 8,33

2 MATEUS CUNHA MACEDO CLASSIFICADO 10,00

3 LORENA BASTOS DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 16,67

4 JOSELENE SILVA DA SILVA A CLASSIFICADO 16,67

5
MAYLLA KARYNA DA CONCEICAO

VIANA.
CLASSIFICADO 25,00

6 ALANA CAROLINY SOUZA GOMES CLASSIFICADO 50,00

7 MARILENE DE SÁ DO AMARAL CLASSIFICADO 150,00

8 LUIZ ADRIANO LOPES BATISTA CLASSIFICADO 151,80

9 FABIANA MAGALHÃES PINHEIRO CLASSIFICADO 175,00

10 SANDRA HELENA PEREIRA ALVES CLASSIFICADO 250,00

11 ANA CAROLINA DA SILVA ANDRADE CLASSIFICADO 250,00

12 PÉROLA GABRIELLY LIRA BATALHA CLASSIFICADO 250,00

13 ODILEIA PINTO DE SOUZA CLASSIFICADO 333,33

14
MARIA ESTELA PEREIRA DE

ARAUJO CARDOSO
CLASSIFICADO 333,33

15 ADRYAN ALVES DA COSTA CLASSIFICADO 375,00

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 SILVIO C OLIVEIRA 400,00

2 ANDREY DA SILVA ARRUDA 500,00

PROJETO: VALORIZAÇÃO SOCIAL

ATIVIDADE: CURSO DE ESTÉTICA

TURMA: Terça e Quinta-feira, 18h às 21h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 15 anos.

VAGAS: 15

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 STEFANE AVIZ DA SILVA CLASSIFICADO 8,33

2
JHORRANA DE MOURA

NASCIMENTO
CLASSIFICADO 10,00

3 NATÁLIA PAIXÃO DE LIMA CLASSIFICADO 12,50

4 KAROLYNNE OLIVEIRA PIMENTEL CLASSIFICADO 20,00

5 KÁSSIA KELLY SILVA NASCIMENTO CLASSIFICADO 20,00

6
JANAINA CONCEIÇÃO DA SILVA

PINHEIRO
CLASSIFICADO 25,00

7 DENIZE DA SILVA MACHADO CLASSIFICADO 25,00

8 PAULA BEATRIZ DA SILVA LEITE CLASSIFICADO 25,00

9 ISMAIANE CABRAL BAIA CLASSIFICADO 25,00

10 ANA BEATRIZ REIS DO CARMO CLASSIFICADO 25,00

11
ASSYSLENE ANDRÉA

NASCIMENTO CAVALCANTE
CLASSIFICADO 33,33

12 LOHANE SOUSA DOS SANTOS CLASSIFICADO 33,33

13 SABRINA BARBOSA DUTRA CLASSIFICADO 33,33

14 ALANA CAROLINY SOUZA GOMES CLASSIFICADO 50,00

15
IZAYANA AQUINO DOS REIS

SOUSA
CLASSIFICADO 53,33

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 ELIDA SANTOS DO NASCIMENTO 62,50

2
JESSICA CRISTIANE DE MENEZES

BARBOSA
93,75

3 BENEDITA DE SOUSA DIAS 100,00

4 ANTÔNIA MIRIAM DOS SANTOS 100,00

5
ISABELLE CRISTINNE

SACRAMENTO DE OLIVEIRA
100,00

6 ALDINE LUISE LIMA DA SILVA 112,50

7 DEBORA JOYCE CABRAL DA SILVA 137,50

8 BRUNA CRISTINA DE SOUSA DIAS 150,00

9 NAYANE DE LIMA ARAÚJO 160,00

10 LUZIA DA SILVA MARTINS 166,67

11 FABIANA MAGALHÃES PINHEIRO 175,00

12 LARISSA GOMES SILVA 200,00

13 HELOISA ANTUNES VERDADEIRO 200,00

14 RAFAELY PINHEIRO DA SILVA 202,63

15 GLÓRIA ESTEFANY LIMA DA CRUZ 212,38

16 YASMIN GOMES DA COSTA 225,00

17
MARIA ISABELA SOBRINHO

BERNARDO
225,00

18 DANIELE FERREIRA DE LIMA 237,50

19 MIKAELE ROCHA DA SILVA 271,67

20 JAICINARA PASTANA RODRIGUES 300,00

21 CRISTIANE QUARESIMA DA SILVA 400,00

22
CLARA ANDRIELLY DO
NASCIMENTO BRITO

400,00

23 ODALEIA PEREIRA NEVES 425,00

24
PRISCILLA DAYANNE CLEÓPATRA
APHODITH RODRIGUES ROCHA

475,00

25
SHIRLEI CRISTINA MONTEIRO DE

SOUSA
533,33

26 GEYSA AYLA CABRAL DA SILVA 648,40

27
ERICA DE SOUSA HOLANDA

FERREIRA
759,00

28 LUIZE GIOVANA PASTANA E SILVA 1000,00

I. Gratuidade – Educação, a veracidade das informações declaradas é de inteira

responsabilidade do candidato (item 5.4). Foram desclassificados os

candidatos cujas informações apresentaram inconsistências graves, como

renda incompatível com a realidade ou composição familiar manifestamente

incoerente, impossibilitando a análise dos critérios socioeconômicos (item

17.2.1, alínea b).

II. O candidato poderá interpor recurso contra o resultado preliminar no prazo

de 07/03/2026 e 08/03/2026 até 23h59, exclusivamente pelo e-mail:
contatodpo@pa.sesc.com.br informando no assunto: “Recurso – Edital

002/2026”.

O recurso deverá conter:

mailto:contatodpo@pa.sesc.com.br

• Nome completo e CPF do candidato;

• Justificativa fundamentada para contestação;

• Documentos comprobatórios que sustentem a alegação. Recursos enviados

fora do prazo ou sem documentação serão indeferidos.

Belém, 06 de março de 2026